
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 08-03-2024 Pag. 1 di 6 - COMUNE DI MELISSA 

 

 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

Numero  33  Del  08-03-2024 
 

OGGETTO: 

L.R.n. 13/2025 (art. 20), L.R. 15/2012 e L.R. n. 2/2014- Atto di 
indirizzo sull'utilizzo delle risorse Royalties derivanti dalla 
coltivazione di idrocarburi per l'annualità 2020 (anno di estrazione 
2019). 

 
L’anno   duemilaventiquattro il giorno  otto  del mese di marzo alle ore 13:14, in Torre 
Melissa e nella delegazione comunale, convocata nei modi e nei termini prescritti si è 
riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei signori: 
 

COGNOME e NOME QUALIFICA P / A 
 

Falbo Raffaele Sindaco P 

Macri' Carmine Vicesindaco P 

Sculco Maria Carmela Assessore P 

Masino Maria Assessore P 

Poerio Carlo Assessore P 
 

ne risultano presenti n.     5 e assenti n.    0 
 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE   Urso Antonia; 
 

Il Sindaco, dichiarata aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 
intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione: 
- Il Responsabile del servizio, Ing. Greco Ferdinando ai sensi dell’art. 49 comma 1, 

del T.U. enti locali ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarità 
Tecnica che si riporta a margine  del dispositivo del presente atto; 
 

- Il Responsabile del servizio, Dott. Scarpino Vincenzo ai sensi dell’art. 49 comma 1, 
del T.U. enti locali ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarità 
contabile che si riporta a margine  del dispositivo del presente atto; 
 
 

PREMESSO:  

 che l’art. 1, comma1,della L.R.13 gennaio 2014, n.2 - che sostituisce l’intero articolo 20 

della L.R. 17 agosto 2005, n.13 – dispone che a decorrere dall’esercizio finanziario 2014, le 

royalties ottenute dalle concessioni di coltivazione di idrocarburi liquidi e gassosi nel 

territorio di Crotone e nelle aree marine prospicienti lo stesso territorio, corrisposto alla 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 08-03-2024 Pag. 2 di 6 - COMUNE DI MELISSA 

 

Regione Calabria per le annualità 2014 e seguenti – ai sensi degli artt.20 e 22 del D.lgs 

625/1996  –  sono destinate alla realizzazione di un Accordo di programma fra la Regione e 

i Comuni di Crotone, Isola Capo Rizzuto, Cirò Marina, Strongoli, Crucoli, Cirò, Cutro e 

Melissa; 

 che il Settore “Infrastrutture Energetiche, Fonti Rinnovabili e Non Rinnovabili” provvede ad 

accertare, impegnare e liquidare in favore dei comuni beneficiari, le somme versate da ENI 

S.p.A. corrispondenti alle royalties sopra indicate;. 

 che il Decreto del Presidente della G.R. n. 49 del 11-05-1017 – integrato dal D.P.G.R. n.98 

del 28-09-2017 – ha approvato l'Accordo di Programma sottoscritto tra Regione e Comuni – 

per il periodo di Bilancio 2015 – 2019 (anni di estrazione 2014 -2018) – diretto alla 

realizzazione di interventi “per lo sviluppo dell’occupazione e delle attività economiche ed 

al miglioramento ambientale nei territori afferenti i Comuni beneficiari”; 

 che il Decreto del P.G.R. n.98 del 24/10/2022 ha promosso l’indizione della Conferenza di 

servizi tra Regione ed i Comuni interessati per la stipula di un Accordo di Programma da 

riferire al successivo periodo 2020-2024 (anni di estrazione 2019-2023); 

 che a seguito di ricognizione dello stato di attuazione dell’Accordo di Programma 2020-24 

come definito dal totale delle entrate accertate, degli impegni spesa assunti, della 

ripartizione ai comuni, ancora da sottoscrivere, emerge che sono da erogare al Comune di 

Melissa relativamente all'annualità 2020 (estrazione 2019) la somma  €. 124.197,40;  

 che lo stesso Accordo di programma prevede che il Comune adempia alla parte di 

competenza ai sensi del punto della DGR 170/2014 ovvero alla trasmissione di un atto di 

indirizzo contenente le finalità di utilizzo delle risorse stesse, significando che le richieste e 

l'atto di indirizzo devono essere obbligatoriamente in linea con i contenuti e le previsioni di 

cui all'art. 20 c. 1, della Legge Regionale n. 13/2005 e che gli interventi devono essere 

diretti allo sviluppo dell'occupazione e delle attività economiche ed al miglioramento 

ambientale del Territorio Comunale;  

 effettuata l'istruttoria e la verifica dell'ammissibilità e della corrispondenza con le tipologie 

di interventi ammissibili ai sensi della L.R. 17 agosto 2005, n. 13 e s.m.i. se ne attesta la 

esattezza;  

 

ATTESO che le somme devono essere utilizzate al finanziamento di progetti rivolti allo sviluppo 

dell’occupazione, al supporto di attività economiche ed al miglioramento ambientale del territorio 

comunale; 

 

RITENUTO:  

- di dover provvedere a programmare l'utilizzo delle somme di cui all'accordo di programma 

approvato con DPGR n. 49 dell'11.05.2017,  successiva integrazione n. 98 del 28.09.2017 e n. 

98 del 24/10/2022, fino alla concorrenza dei €. 124.197,40, quota spettante al Comune di 

Melissa per l'annualità 2020 (anno estrazione 2019);  

 

- che prioritari per il comune di Melissa sono:  

 

a) Interventi relativi alla riqualificazione alla realizzazione delle opere di urbanizzazione 

primaria e secondaria del centro abitato; 

b) Interventi relativi al supporto e sostegno all’occupazione del territorio di Melissa; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 08-03-2024 Pag. 3 di 6 - COMUNE DI MELISSA 

 

- dover, nell'ambito della somma di € 124.197,40 destinata allo sviluppo dell’occupazione, al 

supporto di attività economiche ed al miglioramento e risanamento ambientale del territorio 

comunale,  dover procedere a programmare i seguenti interventi: 

-  

ANNUALITÀ 2020 

 

N.  A) MIGLIORAMENTO AMBIENTALE DEL TERRITORIO  

1) Interventi relativi alla riqualificazione e alla realizzazione delle opere di 

urbanizzazione primaria e secondaria nella fraz. Torre Melissa; 
€ 54.000,00 

2) Risanamento e riqualificazione ambientale degli impianti di  

depurazione  comunali 
€ 20.000,00 

3) riqualificazione e miglioramento delle condizioni ambientale del 

litorale e sistemazione dello sbocco a mare dei torrenti Perticaro, 

Pontino, San Giacomo e Valle di Case nella fraz. Torre Melissa; 

 

€ 25.000,00 

   

 B) SVILUPPO DELL’OCCUPAZIONE E SUPPORTO DI 

ATTIVITÀ ECONOMICHE 

 

1) Iniziative per la promozione e valorizzazione delle attività economiche e 

turistiche a sostegno dell’occupazione del territorio di Melissa; 
€ 25.000,00 

   

 TOTALE COMPLESSIVO A+B 124.197,40 

 

VISTI: 

- Il D. Lgs. 325/96; 

- Le LL.RR n.  19/02 – 13/05 – 40/08 – 15/12 – 02/2014;  

 

VISTO Il D. lgs 18 agosto 2000 n.267 Testo unico sull’ordinamento e ss. mm. ed ii.;;  

 

Con votazione unanime favorevole dei presenti,  

 

D E L I B E R A 

 

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2) di approvare, come approva, il programma di utilizzo delle risorse Royalties annualità 2020 

(anno estrazione 2019), per l'importo complessivo di Euro 124.197,40 per come di seguito 

riportato: 

 

ANNUALITÀ 2020 

 

N.  A) MIGLIORAMENTO AMBIENTALE DEL TERRITORIO  

1) Interventi relativi alla riqualificazione e alla realizzazione delle opere di 

urbanizzazione primaria e secondaria nella fraz. Torre Melissa; 
€ 54.000,00 

2) Risanamento e riqualificazione ambientale degli impianti di  

depurazione  comunali 
€ 20.000,00 

3) riqualificazione e miglioramento delle condizioni ambientale del 

litorale e sistemazione dello sbocco a mare dei torrenti Perticaro, 

Pontino, San Giacomo e Valle di Case nella fraz. Torre Melissa; 

 

€ 25.000,00 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 08-03-2024 Pag. 4 di 6 - COMUNE DI MELISSA 

 

   

 B) SVILUPPO DELL’OCCUPAZIONE E SUPPORTO DI 

ATTIVITÀ ECONOMICHE 

 

1) Iniziative per la promozione e valorizzazione delle attività economiche e 

turistiche a sostegno dell’occupazione del territorio di Melissa; 
€ 25.000,00 

   

 TOTALE COMPLESSIVO A+B € 124.197,40 
 

3) di trasmettere la seguente deliberazione alla Regione Calabria -Dipartimento Sviluppo 

Economico, Lavoro Formazione e Politiche Sociali Settore 2 "Politiche Energetiche, Attività 

Estrattive e Risorse Geotermiche". " unitamente alla richiesta di erogazione delle risorse 

Royalties annualità 2020 pari ad € 124.197,40 spettanti al Comune di Melissa così come 

stabilito nell'Accordo di programma 2020-2024 (anni di estrazione 2019-2023) approvato in 

Consiglio Comunale; 

 

4) di disporre l’inserimento delle sopra indicate somme e delle relative destinazioni sui pertinenti 

capitoli del bilancio di esercizio 2024; 

 

5) di provvedere conseguentemente ad adeguare il Piano Triennale delle OO.PP. 2024-2026 ed il 

relativo elenco annuale inserendo gli interventi di cui sopra è cenno; 

 

 

Successivamente 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ravvisata l’urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli 

resi in forma palese ai sensi di legge, 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 08-03-2024 Pag. 5 di 6 - COMUNE DI MELISSA 

 

 
 

 

************************************************************************* 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
IL RESPOSABILE DEL SERVIZIO Ing. Greco Ferdinando 

  - Visto l’art.49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
18/8/2000 n.267; 
  - Vista la presente proposta di deliberazione; 
  - Riscontratone la Regolarità Tecnica,  
    esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarità Tecnica  
Melissa 08-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Ing. Greco Ferdinando 

 

 

 

IL RESPOSABILE DEL SERVIZIO Dott. Scarpino Vincenzo 
  - Visto l’art.49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
18/8/2000 n.267; 
  - Vista la presente proposta di deliberazione; 
  - Riscontratone la Regolarità contabile,  
    esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarità contabile 
Melissa 08-03-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to   Dott. Scarpino Vincenzo 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 08-03-2024 Pag. 6 di 6 - COMUNE DI MELISSA 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto:  
 

                      Sindaco SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Falbo Raffaele F.to  Urso Antonia 

   
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto  RESP. PUBBLICAZIONI  attesta che copia della presente delibera è stata affissa 

oggi all’Albo pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Melissa, lì 18-03-2024                      RESP. PUBBLICAZIONI 
                       F.to  Decarlo Eugenia Graziella 

   
 

A T T E S T A Z I O N E 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data 

odierna; 

 

 E’ stata comunicata alla Prefettura  con lettera n.                in data odierna; 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo consiliari con lettera n. 3018 in data odierna; 

 

Melissa, lì 18-03-2024  SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to  Urso Antonia 

   
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Melissa, lì 18-03-2024  SEGRETARIO COMUNALE 
   Urso Antonia 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

   La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 08-03-2024  

 

  Perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

  Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3° L. 267/2000); 

  Perché confermata con il voto espresso della maggioranza assoluta dei componenti il 

    Consiglio (art. 127, 2° comma, L. 267/2000). 

 

Melissa, lì 18-03-2024                     SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to  Urso Antonia 
   

 


		2024-03-18T10:56:24+0100
	ANTONIA URSO




